

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 208

Series : SS-April./2021

Roll No.

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

भाग - I

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

(Academic)

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/School Candidates)

समय : 2½ घण्टे ]

[ पूर्णांक : 60 (भाग-I : 30, भाग-II : 30)

Time allowed : 2½ hours ]

[ Maximum Marks : 60 (Part-I : 30, Part-II : 30)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है : भाग-I (आत्मनिष्ठ) एवं भाग-II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न-पत्र का भाग-I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा भाग-II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी को भाग-II का प्रश्न-पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 19 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल 44 प्रश्न हैं।

Question paper is divided into two Parts : Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 19 and of Part-II are 44.

- कृपया जाँच कर लें कि भाग-I के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 19 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are 8 in number and it contains 19 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।  
The **Code No.** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
  - कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।  
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
  - उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।  
Don't leave blank page/ pages in your answer-book.
  - उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
  - परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।  
Candidates must write their Roll Number on the question paper.
  - कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।  
Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**
- 

**सामान्य निर्देश :**

**General Instructions :**

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**All questions are compulsory.**

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं।

Marks of each question are indicated against it.

(iii) आपके उत्तर अंकानुसार होने चाहिए।

Your answer should be according to marks.

- (iv) इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं : अ, ब एवं स। भाग – अ अनिवार्य है। परीक्षार्थी अपनी इच्छानुसार भाग – ब तथा भाग – स में से कोई एक भाग हल करें।

*This question paper is divided into **three** parts : **A, B & C. Part – A is compulsory.** Candidates have to attempt any **one** part from **Part – B** and **Part – C** of their choice.*

भाग – अ

**PART – A**

(अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते)

**(Not-for-Profit Organizations & Partnership Accounts)**

1. आय व व्यय खाते में क्या रकम दिखाई जाएगी : 2
  - (i) मूल्य भुगतान स्टेशनरी खरीदने के लिए ₹ 34,000।
  - (ii) स्टेशनरी के लेनदार 1-4-2016 ₹ 3,000।
  - (iii) स्टेशनरी के लेनदार 31-3-2017 ₹ 4,200।
  - (iv) स्टेशनरी का स्टॉक 1-4-2016 ₹ 2,500।
  - (v) स्टेशनरी का स्टॉक 31-3-2017 ₹ 2,800।

How much amount will be shown in income and expenditure account in the following case ?

  - (i) Amount paid for stationary purchased ₹ 34,000.
  - (ii) Creditors for stationary on 1-4-2016 ₹ 3,000.
  - (iii) Creditors for stationary on 31-3-2017 ₹ 4,200.
  - (iv) Stock of stationary on 1-4-2016 ₹ 2,500.
  - (v) Stock of stationary on 31-3-2017 ₹ 2,800.
2. 'आय व व्यय खाते' एवं 'लाभ-हानि खाते' में चार अंतर बताइए। 2

Give any **four** differences between 'Income and Expenditure' and 'Profit and Loss Account'.
3. 1-4-2018 को फर्म की सम्पत्तियाँ ₹ 2,00,000 और लेनदार ₹ 10,000 है। साझेदारों का पूँजी खातों का शेष ₹ 1,60,000 और संचयों का मूल्य ₹ 30,000 है। यदि सामान्य लाभ की दर 15% है और फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 36,000; 3 साल के सुपर लाभ पर किया गया है। तो औसत लाभ की गणना करें। 2

On 1-4-2018 firm had assets of ₹ 2,00,000. Its creditors amounted to ₹ 10,000. The partner's capital account showed a balance of ₹ 1,60,000 while the reserve amounted to ₹ 30,000. If the normal rate of return is 15% and goodwill of the firm is valued at ₹ 36,000 at 3 years purchase of Super Profit. Find the average profits of the firm.

4. साझेदार के पूँजी खाते व चालू खाते में अंतर बताइए। 2  
Distinguish between 'Partners Capital Account' and 'Current Accounts'.
5. A, B साझेदार जिनका लाभ-विभाजन अनुपात 3 : 2 है, का स्थिति विवरण निम्न प्रकार है : 6

दायित्व	₹	परिसम्पत्तियाँ	₹
लेनदार	1,80,000	देनदार	2,20,000
सामान्य संचय	2,50,000	प्रबन्ध	10,000
कर्मचारी क्षतिपूर्ति	1,50,000		2,10,000
संचय			
पूँजी :		भूमि एवं भवन	1,80,000
A	1,50,000	संयंत्र एवं मशीनरी	1,20,000
B	1,00,000	स्टॉक	1,10,000
		बैंक	2,10,000
	8,30,000		8,30,000

C को साझेदारी में 1/6 भाग के लिए प्रवेश निम्न शर्तों पर दिया गया :

- (a) डूबत ऋण के लिए प्रावधान को ₹ 15,000 से बढ़ाया जाए।  
 (b) भूमि व भवन का मूल्य ₹ 2,10,000 तक बढ़ाया जाए।  
 (c) स्टॉक का मूल्य ₹ 25,000 से बढ़ गया है।  
 (d) कर्मचारी क्षतिपूर्ति का दायित्व ₹ 1,20,000 है।  
 (e) C जो ₹ 1,50,000 पूँजी और ₹ 1,00,000 ख्याति के रूप में नकद लाया है।

पुनर्मूल्यांकन खाता बनाइए व साझेदारों का पूँजी खाता व स्थिति विवरण बनाइए।

Following is the Balance Sheet of A & B sharing profits as 3 : 2 :

<b>Liabilities</b>	₹	<b>Assets</b>	₹
Creditors	1,80,000	Debtors 2,20,000	
General Reserve	2,50,000	Less Provision 10,000	
Workmen Compensation Reserve	1,50,000		2,10,000
Capital :		Land and Building	1,80,000
A	1,50,000	Plant and Machinery	1,20,000
B	1,00,000	Stock	1,10,000
		Bank	2,10,000
	8,30,000		8,30,000

C admit for 1/6th share and it was decided that :

- (a) Provision for doubtful debts to be increased by ₹ 15,000.
- (b) Value of Land & Building to be increased to ₹ 2,10,000.
- (c) Value of Stock to be increased by ₹ 25,000.
- (d) The liability of workmen compensation claim was determined to be ₹ 1,20,000.
- (e) C brings ₹ 1,50,000 as his capital and ₹ 1,00,000 as his share of goodwill in cash.

Prepare Revaluation Account, Partner Capital Account and Balance Sheet.

**अथवा**

**OR**

- (A) त्याग अनुपात व प्राप्ति अनुपात में क्या अंतर है ?  
What is the difference between Sacrificing ratio and Gaining ratio ?
- (B) साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर ख्याति का समायोजन कैसे होता है ?  
How goodwill is adjusted at the time of retirement of a partner ?

## भाग – ब

## PART – B

(कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

## (Company Accounts &amp; Analysis of Financial Statements)

6. A लि० ने B लि० से ₹ 67,50,000 में सम्पत्ति का क्रय किया और 10% ऋणपत्र ₹ 100 प्रति ऋणपत्र को 10% छूट पर जारी किया। जर्नल प्रविष्टियाँ करें। 2  
A Ltd. purchased the assets from B Ltd. for ₹ 67,50,000 and issued 10% debentures of ₹ 100 each at 10% discount. Pass the necessary Journal Entries.
7. B लि० ने 12% ऋणपत्रों 2,000 ऋणपत्र ₹ 100 प्रति ऋणपत्र को 5% प्रीमियम पर जारी किया जिनका 10% प्रीमियम पर शोधन किया। जर्नल प्रविष्टियाँ करें। 2  
B Ltd. issued 2,000; 12% debentures of ₹ 100 each at a premium of 5%, redeemable at 10% premium. Pass journal entry for the issue of debenture.
8. समता अंशों और पूर्वाधिकार अंशों में **दो** अंतर लिखिए। 2  
Write **two** points of difference between an Equity Share and a Preference Share.
9. अंशों के हरण की जर्नल प्रविष्टियाँ करें जब अंशों को जारी किया (i) सम मूल्य पर, (ii) प्रीमियम पर। 2  
Write journal entries of Share Forfeiture when the shares have been issued (i) at par (ii) at premium.
10. Sico लि० ने मित्तल लि० की सम्पत्तियाँ ₹ 4,80,000 और दायित्व ₹ 80,000 जिनका क्रय प्रतिफल ₹ 3,20,000 है। ₹ 20,000 का भुगतान मित्तल लि० को किया गया और शेष का भुगतान 8% पूर्वाधिकार अंश ₹ 100 प्रति अंश को 50% प्रीमियम पर किया। जर्नल प्रविष्टियाँ करें। 2  
Sico Ltd. took over the assets of ₹ 4,80,000 and liabilities of ₹ 80,000 of Mittal Ltd. for a consideration of ₹ 3,20,000. ₹ 20,000 were paid by an acceptance in favour of Mittal Ltd. and balance by issue of fully paid 8% preference shares of ₹ 100 each at a premium of 50%. Pass necessary journal entries.

11. निम्नलिखित पर नोट लिखिए : 2  
 (a) अग्रिम याचना (b) अदत्त याचना

Write short notes on the following :

- (a) Calls in advances (b) Calls in arrears
12. (a) A लि० ने 800 अंश ₹ 10 प्रति अंश, ₹ 7.50 मांगी गई, जोकि पहली याचना ₹ 2.50 के भुगतान न करने पर हरण किया गया। जिनमें से 600 अंशों को 7.50 प्रति अंश पूर्णदत्त मानते हुए ₹ 6 प्रति अंश पुनः निर्गमित कर दिया। 2

A Ltd. forfeited 800 shares of ₹ 10 each, ₹ 7.50 called up, for non payment of Ist call of ₹ 2.50 per share. Out of these, 600 shares were immediately reissued at ₹ 6 per share as ₹ 7.50 paid up.

- (b) B लि० ने 400 अंश ₹ 10 प्रति अंश जिनमें ₹ 8 प्रति अंश मंगाए गए और ₹ 6 प्रति अंश का भुगतान हुआ है, को जब्त कर लिया गया। जिनमें से 300 अंशों का ₹ 7 प्रति अंश (पूर्णदत्त) में पुनर्निर्गमन किया गया। 2

जर्नल प्रविष्टियाँ करें।

400 shares of ₹ 10 were forfeited by B Ltd. on which ₹ 8 has been called up and ₹ 6 has been paid. Out of these, 300 shares are reissued for ₹ 7 as fully paid.

Pass the necessary journal entries.

भाग - स

PART - C

(कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

(Computerized Accounting)

13. समायोजन प्रविष्टि क्या है ? 2

What is Adjusting Entry ?

14. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली के दो लाभ बताएँ। 2

Give any **two** advantages of Computerized Accounting System.

15. डाटाबेस इंटरफेस क्या है ? 2  
What is Database Interface ?
16. DBMS के *दो* उद्देश्य बताएँ। 2  
Give any *two* objects of DBMS.
17. डाटा प्रविष्टि क्या है ? 2  
What is Data Entry ?
18. स्प्रेडशीट क्या है ? *दो* विशेषताएँ बताइए। 2  
What is Spreadsheet ? Give its *two* features.
19. वर्कशीट में कॉलम डालने व डिलीट करने की प्रक्रिया बताइए। 4  
Explain the process of inserting and deleting a column in Worksheet.





CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 208

Series : SS-April/2021

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

भाग – II

PART – II

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Questions)

(Academic)

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh/School Candidates)

- 
- कृपया जाँच कर लें कि **भाग-II** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **44** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-II** are **16** in number and it contains **44** questions.*

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

---

सामान्य निर्देश :

**General Instructions :**

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**All questions are compulsory.**

- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 44 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। सही उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।

Questions from 1 to 44 are objective type questions. Each question is of 1 mark. Write **correct** answer in your answer-book.

- (iii) इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं : अ, ब एवं स। भाग - अ अनिवार्य है। परीक्षार्थी अपनी इच्छानुसार भाग - ब तथा भाग - स में से कोई एक भाग हल करें।

This question paper is divided into **three** parts : **A, B & C. Part - A is compulsory.** Candidates have to attempt any **one** part from **Part - B** and **Part - C** of their choice.

भाग - अ

**PART - A**

(अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते)

**(Not-for-Profit Organizations & Partnership Accounts)**

1. लाभ न कमाने वाली संस्थाएँ बनाती है :

1

- (A) व्यापारिक खाता  
(B) व्यापारिक व लाभ-हानि खाता  
(C) आय व व्यय खाता  
(D) उपर्युक्त सभी

Not for profit organization prepare :

- (A) Trading Account  
(B) Trading & Profit and Loss Account  
(C) Income and Expenditure Account  
(D) All of the above

2. साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदार के ऋण पर ब्याज दर :

1

- (A) 5% प्रतिवर्ष (B) 6% प्रतिवर्ष  
(C) 7.5% प्रतिवर्ष (D) 12% प्रतिवर्ष

In the absence of Partnership deed, the interest is allowed on partner's loan account will be :

- (A) @ 5% p. a. (B) @ 6% p. a.  
(C) @ 7.5% p. a. (D) @ 12% p. a.

3. साझेदार का दायित्व है :

1

- (A) सीमित (B) असीमित  
(C) निर्धारित किया जाएगा न्यायालय द्वारा (D) साझेदारी अधिनियम के द्वारा निर्धारित

Liability of Partner is :

- (A) Limited (B) Unlimited  
(C) Determined by Court (D) Determine by Partnership Act

4. आहरण पर ब्याज क्रेडिट किया जाएगा :

1

- (A) लाभ-हानि खाते में  
(B) लाभ-हानि नियोजन खाता में  
(C) साझेदार पूँजी खाते में  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

Interest on Partner's drawings will be credited to :

- (A) Profit and Loss Account  
(B) Profit and Loss Appropriation Account  
(C) Partner's Capital Account  
(D) None of the above

5. A, B, C साझेदार लाभ को 4 : 3 : 2 में बाटते हैं। भविष्य में लाभ का अनुपात 4 : 3 : 1 होगा। प्राप्ति व त्याग अनुपात क्या होगा ?

1

- (A) A त्याग  $\frac{4}{72}$ , B त्याग  $\frac{3}{72}$ , C प्राप्त  $\frac{7}{72}$   
(B) A प्राप्त  $\frac{3}{72}$ , B प्राप्त  $\frac{4}{72}$ , C त्याग  $\frac{7}{72}$   
(C) A त्याग  $\frac{3}{72}$ , B त्याग  $\frac{4}{72}$ , C प्राप्त  $\frac{7}{72}$   
(D) A प्राप्त  $\frac{4}{72}$ , B प्राप्त  $\frac{3}{72}$ , C त्याग  $\frac{7}{72}$

A, B and C were partners in a firm sharing profit in 4 : 3 : 2. They decided to share future profits in 4 : 3 : 1. Sacrificing ratio and Gaining ratio will be :

- (A) A Sacrifice  $\frac{4}{72}$ , B Sacrifice  $\frac{3}{72}$ , C Gain  $\frac{7}{72}$   
 (B) A Gain  $\frac{3}{72}$ , B Gain  $\frac{4}{72}$ , C Sacrifice  $\frac{7}{72}$   
 (C) A Sacrifice  $\frac{3}{72}$ , B Sacrifice  $\frac{4}{72}$ , C Gain  $\frac{7}{72}$   
 (D) A Gain  $\frac{4}{72}$ , B Gain  $\frac{3}{72}$ , C Sacrifice  $\frac{7}{72}$

6. प्राप्ति अनुपात :

1

- (A) नया अनुपात – त्याग अनुपात  
 (B) पुराना अनुपात – त्याग अनुपात  
 (C) नया अनुपात – पुराना अनुपात  
 (D) पुराना अनुपात – नया अनुपात

Gaining ratio :

- (A) New Ratio – Sacrificing Ratio  
 (B) Old Ratio – Sacrificing Ratio  
 (C) New Ratio – Old Ratio  
 (D) Old Ratio – New Ratio

7. वर्तमान साझेदारों में परिवर्तन के कारण वर्तमान साझेदारी खत्म हो जाती है और नया समझौता किया जाता है। इसे कहते हैं :

1

- (A) पुनःमूल्यांकन साझेदारी  
 (B) साझेदारी का पुनर्गठन  
 (C) साझेदारी की प्राप्ति  
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

Any change in the relationship of existing partners which result in the end of existing agreement and enforces making of a new agreement is called :

- (A) Revaluation of Partnership  
 (B) Reconstruction of Partnership  
 (C) Realization of Partnership  
 (D) None of the above

8. जब एक नया साझेदार ख्याति नकदी में लाता है तो इसे क्रेडिट किया जाएगा :

1

- (A) उसके पूँजी खाते में
- (B) त्याग करने वाले साझेदारों के पूँजी खाते में
- (C) पुराने साझेदारों के पूँजी खाते में
- (D) सभी साझेदारों के पूँजी खाते में

When a new partner brings goodwill in cash, it is credited to :

- (A) His Capital A/c
- (B) Sacrificing Partner's Capital A/c's
- (C) Old Partner's Capital A/c
- (D) All Partner's Capital A/c's

9. नया साझेदार के प्रवेश पर :

1

- (A) पुरानी फर्म का समापन हो जाता है
- (B) पुरानी साझेदारी का समापन हो जाता है
- (C) दोनों पुरानी साझेदारी व फर्म का समापन हो जाता है
- (D) न ही साझेदारी और न ही फर्म का समापन होता है

On the admission of a new partner :

- (A) old firm is dissolved
- (B) old partnership is dissolved
- (C) both old partnership and firm are dissolved
- (D) neither partnership nor firm is dissolved

10. X और Y जो लाभ को 3 : 2 अनुपात में बाँटते हैं। Z को  $\frac{1}{4}$  भाग के लिए साझेदारी में प्रवेश दिया जो अपने भाग को X और Y से बराबर प्राप्त करेगा। नया लाभ-हानि अनुपात क्या होगा ?

1

- (A) 9 : 6 : 5
- (B) 19 : 11 : 10
- (C) 3 : 3 : 2
- (D) 3 : 2 : 4

X and Y sharing profit in 3 : 2 ratio. Z was admitted with 1/4 share in profits which he acquires equally from X and Y. The new ratio will be :

- (A) 9 : 6 : 5 (B) 19 : 11 : 10  
(C) 3 : 3 : 2 (D) 3 : 2 : 4

11. यदि साझेदारी में प्रवेश के समय पुनर्मूल्यांकन खाता लाभ दिखाए तो यह क्रेडिट किया जाएगा : 1

- (A) पुराने साझेदारों के पूँजी खाते में, पुराने अनुपात से  
(B) सभी साझेदारों के पूँजी खाते में, नए अनुपात में  
(C) पुराने साझेदारों के पूँजी खाते में, नए अनुपात से  
(D) पुराने साझेदारों के पूँजी खाते में, त्याग अनुपात में

If, at the time of admission, the revaluation A/c shows a profit, it should be credited to :

- (A) Old Partners Capital A/c in old ratio  
(B) All Partners Capital A/c in new ratio  
(C) Old Partners Capital A/c in new ratio  
(D) Old Partners Capital A/c in sacrificing ratio

12. साझेदार की मृत्यु पर, उसको देय रकम क्रेडिट की जाएगी : 1

- (A) सभी साझेदारों के पूँजी खाते में  
(B) बचे हुए साझेदारों के पूँजी खाते में  
(C) उसके उत्तराधिकारी के खाते में  
(D) सरकार के आय खाते में

On the death of a partner, the amount due to him will be credited to :

- (A) All partner's Capital Account
- (B) Remaining Partner's Capital Account
- (C) His Executor's Account
- (D) Government's Revenue Account

13. A, B, C, साझेदारों का लाभ विभाजन अनुपात  $\frac{1}{4} : \frac{3}{10} : \frac{9}{20}$ , C के अवकाश ग्रहण करने पर नया अनुपात होगा : 1

- (A) 6 : 5
- (B) 5 : 6
- (C) 4 : 3
- (D) 4 : 10

A, B and C are partners sharing profit in the ratio of  $\frac{1}{4} : \frac{3}{10} : \frac{9}{20}$ . The new ratio on C's retirement will be :

- (A) 6 : 5
- (B) 5 : 6
- (C) 4 : 3
- (D) 4 : 10

14. साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर साझेदार के पुनर्मूल्यांकन का लाभ क्रेडिट होगा : 1

- (A) अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार के पूँजी खाते में
- (B) सभी साझेदारों के पूँजी खातों में, पुराने अनुपात में
- (C) बचे हुए साझेदारों के पूँजी खातों में, पुराने अनुपात में
- (D) बचे हुए साझेदारों के पूँजी खातों में, नए अनुपात में

At the time of retirement of a partner, profit on revaluation will be credited to :

- (A) Capital Account of retiring partner
- (B) Capital Account of all partner's in the old profit sharing ratio
- (C) Capital Account of the remaining partner's in their old profit sharing ratio
- (D) Capital Account of the remaining partne'rs in their new profit sharing ratio

15. A और B साझेदार जिनका लाभ विभाजन अनुपात 4 : 3 है। C को साझेदार 1/5 के लिए बनाते हैं जो अपने भाग को A से प्राप्त करेगा, नया लाभ-हानि अनुपात : 1

(A) 20 : 8 : 7 (B) 13 : 15 : 15  
(C) 13 : 15 : 7 (D) 15 : 13 : 5

A and B are partners sharing profits in the ratio of 4 : 3. They admitted C as a new partner for 1/5th share which is acquired entirely from A. The new profit sharing ratio will be :

(A) 20 : 8 : 7 (B) 13 : 15 : 15  
(C) 13 : 15 : 7 (D) 15 : 13 : 5

16. A और B साझेदार 5 : 3 अनुपात में हैं। A अपने हिस्से के 1/4 भाग का व B अपने हिस्से के 1/5 भाग का त्याग स के पक्ष में करता है। त्याग अनुपात बताएं : 1

(A) 4 : 5 (B) 5 : 4  
(C) 12 : 25 (D) 25 : 12

A and B are partners sharing in 5 : 3. A surrenders 1/4th of his share and B surrenders 1/5th of his share in favour of C, a new partner. What is the sacrificing ratio ?

(A) 4 : 5 (B) 5 : 4  
(C) 12 : 25 (D) 25 : 12

### भाग - ब

### PART - B

### (कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

### (Company Accounts & Analysis of Financial Statements)

17. कानून द्वारा बनाया गया एक कृत्रिम व्यक्ति होता है : 1

(A) एकल व्यवसायी (B) साझेदारी फर्म  
(C) कम्पनी (D) उपर्युक्त सभी

An artificial person created by Law is called :

(A) Sole Tradership (B) Partnership Firm  
(C) Company (D) All of the above



18. प्राइवेट कम्पनी के अधिकतम सदस्य ..... होते हैं। 1
- (A) 7 (B) 200  
(C) 20 (D) अनिश्चित
- Maximum number of members in a Private Company is :
- (A) 7 (B) 200  
(C) 20 (D) No limit
19. कम्पनी जारी कर सकती है : 1
- (A) समता अंश (B) पूर्वाधिकार अंश  
(C) समता व पूर्वाधिकार अंश (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- A company may issue :
- (A) Equity shares (B) Preference shares  
(C) Equity & Preference both shares (D) None of the above
20. इनमें से कौन-सा 'अंश पूँजी' शीर्षक में **नहीं** दिखाया जाता है ? 1
- (A) सदस्यता (प्रार्थित) पूँजी (B) निर्गमित पूँजी  
(C) संचित पूँजी (D) अधिकृत पूँजी
- Which of the following is **not** shown under the heading 'Share Capital' in a Balance Sheet ?
- (A) Subscribed Capital (B) Issued Capital  
(C) Reserve Capital (D) Authorized Capital
21. कम्पनी अधिनियम के अंतर्गत, न्यूनतम अभिदान निर्गमित मूल्य का कितना प्रतिशत है ? 1
- (A) 25% (B) 50%  
(C) 90% (D) 100%

According to Companies Act, minimum subscription has been fixed at ..... of the issued amount.

- (A) 25% (B) 50%  
(C) 90% (D) 100%

22. अंशों का निर्गमित मूल्य क्या है यदि ₹ 10 प्रति अंश को 30% प्रीमियम पर जारी किया जाए ? 1

- (A) ₹ 10 (B) ₹ 13  
(C) ₹ 3 (D) ₹ 40

What will be the issue price of the share if a share of ₹ 10 is issued at 30% premium ?

- (A) ₹ 10 (B) ₹ 13  
(C) ₹ 3 (D) ₹ 40

23. अदत्त याचना की राशि : 1

- (A) पूँजी में जोड़ी जाती है  
(B) अंश पूँजी में घटाकर दिखाई जाती है  
(C) सम्पत्ति पक्ष में दिखाई जाती है  
(D) समता व दायित्व पक्ष में दिखाई जाती है

Amount of Calls in Arrears is :

- (A) Added to Capital  
(B) Deducted from Share Capital  
(C) Shown on the assets side  
(D) Shown on the Equity & Liabilities side

24. ऋणपत्रधारी प्राप्त करते हैं : 1

- (A) लाभांश (B) ब्याज  
(C) लाभांश और ब्याज (D) बोनस

Debenture holder receives :

- (A) Dividend (B) Interest  
(C) Both Dividend and Interest (D) Bonus

25. ऋणपत्रधारी का अधिकार दर्शाया जाता है :

1

- (A) कम्पनी के दीर्घकालीन ऋण  
(B) समता अंशधारियों का निवेश  
(C) कम्पनी में डायरेक्टर का अंश  
(D) कम्पनी के अल्पकालीन ऋण

Debentures represent the :

- (A) Long term borrowings of a company  
(B) The investment of Equity Shareholders  
(C) Director's share in a Company  
(D) Short term borrowings of a Company

26. ऋणपत्रधारी को अधिकार है :

1

- (A) लाभांश का (B) लाभ में भाग का  
(C) कम्पनी में वोट का (D) स्थायी दर से ब्याज का

A debenture holder is entitled to :

- (A) Fixed Dividend (B) Share in Profits  
(C) Voting rights in the Company (D) Interest at the fixed rate

27. ऋणपत्र आवेदन खाते की प्रकृति है :

1

- (A) वास्तविक खाता (B) व्यक्तिगत खाता  
(C) नाममात्र खाता (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

Debenture Application Account is in the nature of :

- (A) Real Account (B) Personal Account  
(C) Nominal Account (D) None of the above

**28.** ऋणपत्रों के सहायक प्रतिभूति के रूप में निर्गमन पर, कौन-सा खाता क्रेडिट होता है ? 1

- (A) ऋणपत्र खाता (B) बैंक ऋण खाता  
(C) ऋणपत्रधारी खाता (D) ऋणपत्र सस्पेंस खाता

On issue of debentures as a collateral security, which account is credited ?

- (A) Debenture Account (B) Bank Loan Account  
(C) Debentures Holder Account (D) Debenture Suspense Account

**29.** SEBI के निर्देशानुसार ..... राशि के बराबर की राशि को 'ऋणपत्र शोधन संचय' में हस्तांतरित किया जाता है। 1

- (A) 50% (B) 80%  
(C) 25% (D) 100%

As per SEBI guidelines an amount equal to ..... of the debenture issue must be transferred to Debenture Redemption Reserve before redemption begins.

- (A) 50% (B) 80%  
(C) 25% (D) 100%

**30.** ऋणपत्र के शोधन के लाभ को किस खाते में हस्तांतरित किया जाता है ? 1

- (A) पूँजी संचय खाता (B) सामान्य संचय खाता  
(C) सिंकिंग फण्ड खाता (D) लाभ-हानि विवरण

Profit on redemption of debentures is transferred to which account ?

- (A) Capital Reserve Account (B) General Reserve Account  
(C) Sinking Fund Account (D) Statement of Profit and Loss

## भाग - स

## PART - C

## (कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

## (Computerized Accounting)

31. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली के प्रकार क्या है ? 1
- (A) Ready to use Software (B) Customized Software  
(C) Tailor Made Software (D) उपरोक्त सभी
- What are the types of a Computerized Accounting System ?
- (A) Ready to use Software (B) Customized Software  
(C) Tailor Made Software (D) All of the above
32. निम्न में से कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली का क्या लाभ **नहीं** है ? 1
- (A) अधिक तीव्र (B) अधिक विश्वसनीयता  
(C) कम प्रशिक्षण लागत (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- What is **not** an advantage of a Computerized Accounting System ?
- (A) High Speed (B) High Reliability  
(C) Reduced training cost (D) None of the above
33. राम कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली को अपनाना चाहता है। परंतु उसका बजट कम है इनमें से कौन-सी प्रणाली चुननी चाहिए ? 1
- (A) Ready to use Software  
(B) Customized Software  
(C) Tailor Made Software  
(D) किसी एक का क्रय करे, सभी की लागत समान है
- Ram wants to install a Computerized Accounting System but his budget is low which software he should opt for :
- (A) Ready to use Software  
(B) Customized Software  
(C) Tailor Made Software  
(D) Buy any of above, all cost same

34. क्रयकर्ता का ..... भी एक मुख्य तत्त्व है जो कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली के चयन में आवश्यक है। 1

- (A) लाभ का स्तर (B) इमानदारी  
(C) क्षमता (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

The ..... of a vendor is also an important factor to consider while opting for Computerized Accounting Software.

- (A) Level of Profit (B) Honesty  
(C) Capability (D) None of the above

35. DBMS का पूरा नाम है : 1

- (A) Database Markup System (B) Database Management System  
(C) Database Management Section (D) इनमें से कोई नहीं

Full name of DBMS is :

- (A) Database Markup System (B) Database Management System  
(C) Database Management Section (D) None of these

36. डाटाबेस की हानियाँ : 1

- (A) डाटा का दोहराव (B) डाटा की अस्थिरता  
(C) डाटा को पाने में मुश्किल (D) इनमें से कोई नहीं

The demerits of database is :

- (A) Repetition of data (B) Inconsistency of data  
(C) Difficult to get data (D) None of these

37. सूचना है : 1

- (A) डाटा का सार्थक रूप (B) डाटा का शाब्दिक रूप  
(C) डाटा (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

Information is :

- (A) Meaningful form of data (B) Textual of data  
(C) Data (D) None of the above

38. एक्सेल वर्कबुक के तत्व है :

1

- (A) वर्कशीट (B) वर्कबुक  
(C) चार्ट (D) (B) और (C) दोनों

Components of Excel workbook are :

- (A) Worksheet (B) Workbook  
(C) Chart (D) Both (B) & (C)

39. एक्सेल में मूल्य व सूत्र कहाँ लिखे जाते हैं ?

1

- (A) शीर्षक बार (B) शार्ट स्क्रीन मेन्यू कमांड  
(C) सूत्र बार (D) मानक बार

Where the values and formulae are typed in window in Excel ?

- (A) Title Bar (B) Short screen menu command  
(C) Formula Bar (D) Standard Bar

40. प्रधान राशि की किश्त मूल्य निकालने का कार्य :

1

- (A) RPT (B) PMT  
(C) PPMT (D) IPMT

Function for calculating principal amount is instalment will be :

- (A) RPT (B) PMT  
(C) PPMT (D) IPMT

41. डाटा और सूत्र को कापी किया जाता है :

1

- (A) Cut, Copy Paste in Menu edit (B) Sort, Screen, Menu Command  
(C) Standard Toolbar (D) उपरोक्त सभी

Data and formulae are copied through :

- (A) Cut, Copy Paste in Menu edit      (B) Sort, Screen, Menu Command  
(C) Standard Toolbar      (D) All of the above

**42.** कौन-से कम्प्यूटर प्रणाली सैडशीट बनाने के लिए प्रयोग की जाती है ? 1

- (A) माइक्रोसॉफ्ट वर्ड      (B) माइक्रोसॉफ्ट आउटलुक  
(C) माइक्रोसॉफ्ट एक्सेस      (D) माइक्रोसॉफ्ट एक्सेल

A computer program that is used to create an electronic spreadsheet is :

- (A) Microsoft Word      (B) Microsoft Outlook  
(C) Microsoft Access      (D) Microsoft Excel

**43.** गलत सूत्र का प्रयोग करने पर कौन-सा ERROR दिखाया जाता है ? 1

- (A) NAME      (B) VALUE  
(C) REF      (D) NULL

This error is displayed when you enter a wrong name for the formula :

- (A) NAME      (B) VALUE  
(C) REF      (D) NULL

**44.** एक समीकरण जो कि डाटा की गणना करने के लिए लिखी जाती है, कहलाती है : 1

- (A) Formula      (B) Function  
(C) Operation      (D) Information

Any equation used to perform a calculation entered in a cell is called a :

- (A) Formula      (B) Function  
(C) Operation      (D) Information

